
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.15/13-11-2017 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
 Αριθ. Απόφασης 330                            Περίληψη 

Παραχώρηση χρήσης δημοτικού σχολείου Δρυμιάς Δήμου 
Ξάνθης στο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του Ιερού Ναού Τιμίου 
Προδρόμου Δρυμιάς 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 13 Νοεμβρίου 2017 ημέρα Δευτέρα και ώρα 18:30, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την 48185/9-11-2017 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου που 
επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και κοινοποιήθηκε 
στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει και να πάρει 
αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 31 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Γκιρτζίκη Αλεξία 
5) Γουναρίδης Στυλιανός 
6) Δημούδη Χρυσούλα 
7) Ηλιάδης Θωμάς 
8) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
9) Ιγιαννίδης Στέφανος 
10) Καμαρίδης Ιπποκράτης  
11) Καρά Αχμέτ 
12) Κιρατζή Ερκάν 
13) Κολλάρος Γεώργιος 
14) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
15) Λύρατζης Πασχάλης 
16) Μπαντάκ Σιαμπάν 

17) Μποζ Ραμαδάν 
18) Μυλωνάς  Γεώργιος 
19) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
20) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
21) Πυρνάρη Ειρήνη 
22) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
23) Σδρέβανος Μαρίνος 
24) Ταρενίδης Παναγιώτης 
25) Τσαρεκτσή Τζενάν 
26) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
27) Φανουράκης Εμμανουήλ 
28) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
29) Χασάν Ογλού Ορχάν 
30) Χασάν Ογλού Φερτούν 
31) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 

ΑΠΟΝΤΕΣ
1) Αγκόρτσας Απόστολος 
2) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
3) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
4) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
5) Μούρκας Χρήστος 

6) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
7) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 
8) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
9) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
10) Τσέπελης Εμμανουήλ  

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)        
     
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και ο εκπρόσωπος της 
τοπικής κοινότητας Καρυοφύτου κ. Διαμαντής Σερεφιάς 
 

Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου στο 35ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, την αριθ.πρωτ.47995/8-11-2017 
εισήγηση του Γραφείου Παιδείας και δια Βίου Μάθησης, η οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 1) Τις διατάξεις του άρθρου 50 «Δημοτικές ή κοινοτικές επιτροπές παιδείας» και του 
άρθρου 41, παρ. 3 «Χρήση των σχολικών κτιρίων» του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167/τ.α΄/30-9-1985): «Δομή και 
λειτουργία της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 2) Τις διατάξεις της υπ’ 
αριθ. Υ.Α. Δ4/86/1987 (ΦΕΚ 81/τ.β΄/13-2-1987): «Τρόπος λειτουργίας δημοτικών και κοινοτικών επιτροπών 
παιδείας», άρθρο 2, παρ. 1 και 3, 3) Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ. 4 και 11, της υπ’ αριθ. Υ.Α. ΣΤ. 
5/26/1988 (ΦΕΚ 732/τ.β΄/5-10-1988) «Σχολική περιουσία, δαπάνες λειτουργίας, επισκευής και συντήρησης 
των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης», 4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 
«Σχολική περιουσία και λειτουργία σχολείων» του Ν. 1894/1990 (ΦΕΚ 110/τ.α΄/1990), 5) Τις διατάξεις του 
άρθρου 185 «Δωρεάν παραχώρηση κυριότητας και χρήσης δημοτικών και κοινοτικών ακινήτων» του Ν. 
3463/2006 (ΦΕΚ 114/τα΄/2006), 6) Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 7) 
Τις διατάξεις του άρθρου 94, παρ. 4, περ. 24, του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

ΑΔΑ: ΩΦΒΓΩΚ8-Θ3Ρ



της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 8) Τις διατάξεις του 
άρθρου 13, παρ. ζ, του ΟΕΥ Δήμου Ξάνθης (ΦΕΚ 1419/τ. β΄/12-6-2013), 9) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 24/28-06-
2017 έγγραφο του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιερού Ναού Τιμίου Προδρόμου Δρυμιάς, 10) Το υπ’ 
αριθ. πρωτ. 669/28-09-2017 έγγραφο της Ιεράς Μητρόπολης Ξάνθης & Περιθεωρίου, 11) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 
45167/19-10-2017 έγγραφό της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Αθλητισμού, Παιδείας και Πολιτισμού 
Δήμου Ξάνθης προς τη Διεύθυνση Α΄/θμιας Εκπαίδευσης Ν. Ξάνθης, 12) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 7950/23-10-
2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Α΄/θμιας Εκπαίδευσης Ν. Ξάνθης, 13) Το υπ΄ αριθ. πρωτ. 43219/46025/27-10-
2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Αθλητισμού, Παιδείας και Πολιτισμού Δήμου 
Ξάνθης προς τη Δημοτική Επιτροπή Παιδείας και 14) Την απόφ. αριθ. 25/2017, του πρακτικού 8/3-11-2017 
της Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας Δήμου Ξάνθης  
και σύμφωνα με: α)  το άρθρο 41 ΄΄Χρήση των σχολικών κτιρίων΄΄, παρ. 3, του Ν. 1566/85 «…Σχολικά 
κτίρια που δεν χρησιμοποιούνται για στέγαση δημόσιων σχολείων μπορεί να διατεθούν με απόφαση του 
νομάρχη, ύστερα από πρόταση της οικείας δημοτικής ή κοινοτικής επιτροπής παιδείας, για άλλες χρήσεις 
κοινής ωφέλειας, εφόσον δεν υπάρχει κίνδυνος σοβαρών φθορών και ζημιών και υπό τον όρο της διατήρησης 
του διδακτηρίου για το σκοπό που προορίζεται….», β) την Υ.Α. Δ4/86/1987 (ΦΕΚ 81/τ.β΄/13-2-1987): 
΄΄Τρόπος λειτουργίας δημοτικών και κοινοτικών επιτροπών παιδείας΄΄, άρθρο 2, παρ. 3 Η Δημοτική Επιτροπή 
Παιδείας «Προτείνει στο νομάρχη, για τα σχολικά κτίρια που δεν χρησιμοποιούνται για στέγαση δημοσίων 
σχολείων, τη χρήση τους για άλλες ανάγκες κοινής ωφέλειας (άρθρο 41, παρ.3 Ν.1566/1985), γ) την Υ.Α. ΣΤ. 
5/26/1988 (ΦΕΚ 732/τ.β΄/5-10-1988) ΄΄Σχολική περιουσία, δαπάνες λειτουργίας, επισκευής και συντήρησης 
των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης΄΄, παρ.11 «Όπου στις διατάξεις της 
παραγράφου 3, του άρθρου 41, του ν. 1566/1985 αναγράφεται, ο νομάρχης, νοείται ο οικείος ΟΤΑ», δ) τις 
διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», άρθρο 94 ΄΄Πρόσθετες αρμοδιότητες δήμων΄΄παρ. 
4 ΄΄Στο άρθρο 75 παρ. Ι του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, υπό τον τομέα στ’ («Παιδείας, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού»), προστίθενται οι ακόλουθες αρμοδιότητες:΄΄, όπου στην περ. 24 αναφέρεται ότι: «Ο 
καθορισμός κοινωφελούς χρήσης των σχολείων σε περίπτωση παύσης της λειτουργίας τους…» και ε) την 
απόφαση 25/2017 της Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας με την οποία προτείνεται η παραχώρηση του 
Δημοτικού Σχολείου Δρυμιάς Δήμου Ξάνθης στο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του Ιερού Ναού Τιμίου 
Προδρόμου Δρυμιάς για να το χρησιμοποιήσει ως αίθουσα πολλαπλών χρήσεων. 

Παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο για τη λήψη απόφασης παραχώρησης του 
Δημοτικού Σχολείου Δρυμιάς Δήμου Ξάνθης, το οποίο δεν λειτουργεί πλέον και είναι κλειστό,  στο 
Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του Ιερού Ναού Τιμίου Προδρόμου Δρυμιάς για να το χρησιμοποιήσει ως αίθουσα 
πολλαπλών χρήσεων με τις εξής προϋποθέσεις: 
      α). Η χρήση του σχολείου θα χρησιμεύσει ως αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του Εκκλησιαστικού 
Συμβουλίου του Ιερού Ναού Τιμίου Προδρόμου Δρυμιάς. 
      β). Όταν ο χώρος ζητηθεί από την Διεύθυνση Α΄/θμιας Εκπαίδευσης Ν. Ξάνθης, αυτός θα παραχωρηθεί 
άμεσα, χωρίς καμία αντίρρηση και 

      γ). Ο χώρος (κτίριο, αυλή) θα επισκευασθεί και θα συντηρηθεί από το εν λόγω Εκκλησιαστικό 
Συμβούλιο του Ιερού Ναού Τιμίου Προδρόμου Δρυμιάς, ώστε να είναι λειτουργικός. 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα ν’ αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση καθώς 
και 1) Τις διατάξεις του άρθρου 50 «Δημοτικές ή κοινοτικές επιτροπές παιδείας» και του άρθρου 41, παρ. 3 
«Χρήση των σχολικών κτιρίων» του Ν. 1566/85 (ΦΕΚ 167/τ.α΄/30-9-1985): «Δομή και λειτουργία της 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», 2) Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. Υ.Α. 
Δ4/86/1987 (ΦΕΚ 81/τ.β΄/13-2-1987): «Τρόπος λειτουργίας δημοτικών και κοινοτικών επιτροπών παιδείας», 
άρθρο 2, παρ. 1 και 3, 3) Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ. 4 και 11, της υπ’ αριθ. Υ.Α. ΣΤ. 5/26/1988 (ΦΕΚ 
732/τ.β΄/5-10-1988) «Σχολική περιουσία, δαπάνες λειτουργίας, επισκευής και συντήρησης των σχολικών 
μονάδων πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης», 4) Τις διατάξεις του άρθρου 5 «Σχολική 
περιουσία και λειτουργία σχολείων» του Ν. 1894/1990 (ΦΕΚ 110/τ.α΄/1990), 5) Τις διατάξεις του άρθρου 
185 «Δωρεάν παραχώρηση κυριότητας και χρήσης δημοτικών και κοινοτικών ακινήτων» του Ν. 3463/2006 
(ΦΕΚ 114/τα΄/2006), 6) Τις διατάξεις του άρθρου 65 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.α΄/7-6-2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 7) Τις 
διατάξεις του άρθρου 94, παρ. 4, περ. 24, του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 8) Τις διατάξεις του 
άρθρου 13, παρ. ζ, του ΟΕΥ Δήμου Ξάνθης (ΦΕΚ 1419/τ. β΄/12-6-2013), 9) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 24/28-06-
2017 έγγραφο του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του Ιερού Ναού Τιμίου Προδρόμου Δρυμιάς, 10) Το υπ’ 
αριθ. πρωτ. 669/28-09-2017 έγγραφο της Ιεράς Μητρόπολης Ξάνθης & Περιθεωρίου, 11) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 
45167/19-10-2017 έγγραφό της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Αθλητισμού, Παιδείας και Πολιτισμού 
Δήμου Ξάνθης προς τη Διεύθυνση Α΄/θμιας Εκπαίδευσης Ν. Ξάνθης, 12) Το υπ’ αριθ. πρωτ. 7950/23-10-

ΑΔΑ: ΩΦΒΓΩΚ8-Θ3Ρ



2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Α΄/θμιας Εκπαίδευσης Ν. Ξάνθης, 13) Το υπ΄ αριθ. πρωτ. 43219/46025/27-10-
2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Αθλητισμού, Παιδείας και Πολιτισμού Δήμου 
Ξάνθης προς τη Δημοτική Επιτροπή Παιδείας και 14) Την απόφ. αριθ. 25/2017, του πρακτικού 8/3-11-2017 
της Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας Δήμου Ξάνθης 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την παραχώρηση του Δημοτικού Σχολείου Δρυμιάς Δήμου Ξάνθης, το οποίο δεν λειτουργεί πλέον και 

είναι κλειστό, στο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο του Ιερού Ναού Τιμίου Προδρόμου Δρυμιάς για να το 
χρησιμοποιήσει ως αίθουσα πολλαπλών χρήσεων με τις εξής προϋποθέσεις: 
      α). Η χρήση του σχολείου θα χρησιμεύσει ως αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του Εκκλησιαστικού 
Συμβουλίου του Ιερού Ναού Τιμίου Προδρόμου Δρυμιάς. 
      β). Όταν ο χώρος ζητηθεί από την Διεύθυνση Α΄/θμιας Εκπαίδευσης Ν. Ξάνθης, αυτός θα παραχωρηθεί 
άμεσα, χωρίς καμία αντίρρηση και 
      γ). Ο χώρος (κτίριο, αυλή) θα επισκευασθεί και θα συντηρηθεί από το εν λόγω Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
του Ιερού Ναού Τιμίου Προδρόμου Δρυμιάς, ώστε να είναι λειτουργικός 
................................................................................................................................................................ 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 

    Δρεμσίζης Ιωάννης                                        (Ακολουθούν υπογραφές) 
   (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 23-11-2017 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
 

Μαρία – Άννα Ανδρέου  
 
 

ΑΔΑ: ΩΦΒΓΩΚ8-Θ3Ρ


		2017-11-24T07:15:55+0200
	Athens




